
165

10/09/2025



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Deise Baumgratz

Pró-Reitor de Graduação
Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Ana Rita Uhle
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

Katia Regina Garcia Punhagui
Pró-Reitora de Extensão

Andreia da Silva Moassab
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

Diogo André Bastian
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Maria Geusina da Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Felipe Cordeiro De Almeida
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Giuliano Silveira Derrosso
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Suellen Mayara Péres de Oliveira
Secretário de Apoio Científico e Tecnológico

Ricardo Morel Hartmann
Secretária de Comunicação Social

Michele Dacas
Prefeito Universitário

Ivan Dario Gomez Araujo
Procurador-Chefe

Egon de Jesus Suek
Chefe da Auditoria Interna

Guillermo Javier Dias Villavicencio
Corregedor Seccional

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Ouvidor Geral

Geraldino Alves Bartozek
Chefe da Biblioteca Latino-Americana

Francielle Amaral da Silva
Coordenador da Editora Universitária

Julio da Silveira Moreira
Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA

Gerson Galo Ledezma Meneses
Procurador Educacional Institucional

Gilson Batista de Oliveira
Diretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

Márcia Cossetin
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História

Juliana Pirola da Conceição Balestra
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

Larissa Paula Tirloni 
Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Fabio Borges
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade

Patricia Nakayama
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais

Mamadou Alpha Diallo
Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

Márcio de Sousa Góes
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

Fabio Silva Melo
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida

Michel Rodrigo Zambrano Passarini
Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território

Juliana Ramme
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura

Paulo Junges
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design

Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

PORTARIA Nº 25, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a criação de Grupo de trabalho para revisão do acordo de
cooperação técnica entre PRMSF e PMFI.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA ,
nomeado pela Portaria nº 297/2025/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, no uso de suas atribuições,
e o que consta no processo nº 23422.0020184/2025-25, RESOLVE:

 

Art. 1º InsWtuir o Grupo de Trabalho (GT) para a revisão do acordo de cooperação técnica entre o Programa de Residência MulWprofissional em Saúde da
Família - PRMSF e a Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu - PMFI, com objeWvo de buscar a integração das aWvidades didáWcas-pedagógicas entre a
Universidade e os serviços de saúde relacionados.

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo para a composição do Grupo de Trabalho:

I Geíza Lemos Hein Santanna (Coordenadora do PRMSF)

II Regina Maria Goncalves Dias (Vice-Coordenadora do PRMSF)

III Carlos Guilherme Meister Arenhart (representante dos tutores)

IV Aya Tamashiro Kitadai (Representante dos Residentes)

V Lucas Danelli (representantes dos TAEs)

VI Carla Vergina Conrad de Lima (Representante da Prefeitura Municipal)

VII Angela Cardin (Representante dos Preceptores) 

 

Art. 3º Este grupo de trabalho terá suas atividades concluídas com a publicação de novo Acordo de Cooperação Técnica UNILA - PMFI.

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

MARCIO DE SOUSA GOES

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 28, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Divulga a quinta relação final das propostas homologadas, avaliadas e
classificadas pela Direção Colegiada do ILACVN.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA (ILACVN), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto
no Edital 01/2025/ILACVN - PSAP/ILACVN divulga a quinta relação final das propostas homologadas, avaliadas e classificadas pela Direção Colegiada do
ILACVN, de acordo com os itens 6 e 7 do Edital 01/2025/ILACVN:

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 10 de Setembro de 2025, p. 4 de 8



 

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Carlos Guilherme Arenhart 646 1º

Marcelo Gonçalves Honnicke 449 2º

Francisney Nascimento 441 3º

Ehidee La Rotta 403 4º

Cristian Antonio Rojas 390 5º

Giuliano Silveira Derrosso 228 6º

Maria Elizabete Rambo 219 7º

Eduardo do Carmo 82 8º

 

O recurso disponibilizado corresponde a diárias nacionais e internacionais conforme o item 3.1 do Edital 01/2025/ILACVN,  as quais serão executadas via
sistema SCDP, de acordo com a localidade do afastamento e conforme determina os decretos 11872/2023 e 6576/2008.

MARCIO DE SOUSA GOES

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 27, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025

Torna público o presente Edital, que trata da interposição de recursos ao
Edital 26/2025 - PSAP/ILACVN - quinta relação preliminar de propostas
homologadas.

PROCESSO SELETIVO DE APOIO À PESQUISA

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA (ILACVN), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto
no Edital 01/2025/ILACVN - PSAP/ILACVN, torna público o presente Edital, que trata da interposição de recursos ao Edital 26/2025 - PSAP/ILACVN - quinta
relação preliminar de propostas homologadas:

 

Não houve interposição de recursos;

MARCIO DE SOUSA GOES

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 10 de Setembro de 2025, p. 5 de 8



CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 26, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

Divulga a quinta relação preliminar das propostas homologadas, avaliadas
e classificadas pela Direção Colegiada do ILACVN.

PROCESSO SELETIVO DE APOIO À PESQUISA

 

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA (ILACVN), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto
no Edital 01/2025/ILACVN - PSAP/ILACVN divulga a quinta relação preliminar das propostas homologadas, avaliadas e classificadas pela Direção Colegiada
do ILACVN, de acordo com os itens 6 e 7 do Edital 01/2025/ILACVN:

 

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Carlos Guilherme Arenhart 646 1º

Marcelo Gonçalves Honnicke 449 2º

Francisney Nascimento 441 3º

Ehidee La Rotta 403 4º

Cristian Antonio Rojas 390 5º

Giuliano Silveira Derrosso 228 6º

Maria Elizabete Rambo 219 7º

Eduardo do Carmo 82 8º

 

O recurso disponibilizado corresponde a diárias nacionais e internacionais conforme o item 3.1 do Edital 01/2025/ILACVN,  as quais serão executadas via
sistema SCDP, de acordo com a localidade do afastamento e conforme determina os decretos 11872/2023 e 6576/2008.

MARCIO DE SOUSA GOES

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 445, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 10 de Setembro de 2025, p. 6 de 8



Prorroga a designação do servidor GUILLERMO JAVIER DIAZ
VILLAVICENCIO, Professor do Magistério Superior, para exercer a função de
Chefe da Auditoria Interna da Unila.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o processo 23422.006762/2024-30; resolve:

 

Art. 1º Prorrogar a designação do servidor GUILLERMO JAVIER DIAZ VILLAVICENCIO, Professor do Magistério Superior, Siape 2090381, expedida pela
Portaria 410/2024/GR, para exercer a função de Chefe da Auditoria Interna da Unila, código CD-03.

 

Art. 2º Conforme Ofício nº 13705/2025/SFC/CGU a prorrogação será pelo prazo de 12 meses.

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 447, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Exonera, a pedido, o servidor DENIS GABRIEL CABALLERO FERREIRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, baseada no Art. 34 da Lei 8.112/90; e o
processo 23422.019217/2025-94, resolve:     

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a parWr de 1º de setembro de 2025, o servidor DENIS GABRIEL CABALLERO FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
SIAPE 3490322, nomeado pela Portaria nº 255/2025/GR/UNILA, publicada no DOU nº 122 de 2 de julho de 2025, Seção 2, pág. 36, na vaga de código nº
904140, de ampla concorrência.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

GABINETE DA REITORIA

RETIFICAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 10 de Setembro de 2025, p. 7 de 8



 

Na Portaria nº 441/2025/GR, que Designa o servidor JOSE ANTONIO KAZIENKO SALLET, Técnico em Eletromecânica, para exercer a função de Chefe da
Divisão de Manutenção, publicada no DOU nº 171, segunda-feira, 9 de setembro de 2025, s. 2, p. 28.

 

Onde se lê: 

“O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA.”

 

Leia-se: 

 “A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA.” (NR)

 

Onde se lê:

” Art 1º ……………………………….…, Técnico em Eletromecânica,.........….”

 

Leia-se: 

“ Art 1º ……………………………….…, Técnico em Eletrotécnica,.........….” (NR)

GABINETE DA REITORIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 440/2025/GR, que Dispensa o servidor MARCELO ANTUNES DA SILVA, Mestre de Edificações e Infraestrutura, da função de Chefe da Divisão
de Manutenção, publicada no DOU nº 171, segunda-feira, 9 de setembro de 2025, s. 2, p. 28.

 

Onde se lê: “O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA.”

 

Leia-se: “ A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA.” (NR)

UNILA Boletim de Serviço nº 165, de 10 de Setembro de 2025, p. 8 de 8


